Ta bỗng giật mình nghĩ đến ta
Đang ngồi giữa ngày mới xuân qua.
Giữa quá khứ đong đầy kỷ niệm
Và tương lai thoáng ước mơ xa, Còn có hiện tại và bổn phận của ta.
Ta vội dặn lòng luôn tiến bước
Với hành trang cuộc sống nặng đôi vai,
Bao hy vọng đang chờ nơi phía trước
Gọi lên đường bằng giây phút hôm nay.
(Minh Sơn – Xuân Nhâm Thìn 2012)

THƠ ĐỖ VĂN
TÌNH CHÚA
Vũ trụ mênh mông, quyền phép Người
Lòng thương bao phủ khắp muôn nơi
Xuống trần cứu chuộc, treo thập giá
Lên chốn vinh quang, phúc rạng ngời
Từ thuở A-dong cõi địa đàng
Chúa Cha ưu ái sẵn cưu mang
Trời cao, đất thấp tình chan chứa
Trái ngọt, hoa thơm...

Lời, chính là đèn soi con bước,
là ánh sáng chỉ đường con đi. (4)
Ân sâu xuân mới dậy men đời dang dở
Hoàn thiện lưu đầy số phận bụi phù du!
Chú thích (1,2,3) : Lời Chúa Giêsu
(4): Tv 119, 105
Giuse Nguyễn Hữu Đạt (BT-BH*30/1/2012)
XUÂN XƯA THEO MẸ (Chúc mừng năm mới, Nhâm Thìn 2012)
Xuân xưa còn bé nôn nóng nhiều
Mơ quần áo đẹp mẹ dẫn theo
Chợ tết sắp đến thật đông đúc
Chen lấn, chật ních vai chạm nhau!
Gà trống buồn rầu im thin thít
Nhìn ngang, bỗng ngửa kêu -hết! hết!
-Cạp, cạp…vịt cái như than thiếc
Trách ai sao nỡ bán dịp tết!